



Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2022 № 171

г.Чудово

**О внесении изменений в бюджетный прогноз
Чудовского муниципального района на период до 2026 года**

Администрация Чудовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в бюджетный прогноз Чудовского муниципального района на период до 2026 года, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 24.02.2021 № 158, следующие изменения:

1.1. изложить раздел «Текущие характеристики социально-экономического развития Чудовского муниципального района, консолидированного бюджета Чудовского муниципального района и бюджета Чудовского муниципального района» в следующей редакции:

«Текущие характеристики социально-экономического развития Чудовского муниципального района, консолидированного бюджета Чудовского муниципального района и бюджета Чудовского муниципального района

Объем валового регионального продукта (ВРП) Чудовского муниципального района в 2020 году составил 9,9 млрд.рублей, темп роста – 100,1 процента к 2019 году в сопоставимых ценах.

В промышленном комплексе Чудовского муниципального района объем отгруженных товаров собственного производства за 2021 год составил 15891,5 млн.рублей или 130,4 процента к уровню 2020 года. По рейтингу среди муниципальных районов Новгородской области по данному показателю это 9 место.

Сельское хозяйство.

По состоянию на 01.01.2022 всеми категориями сельхозпроизводителей произведено:

молока 1072,9 тонны (93,3 процента к уровню 2020 года);

яиц 782 тыс.шт. (98,9 процентов к уровню 2020 года);

продуктивность дойного стада 6232 кг (99,7 процента к 2020 году);

мяса в живом весе 163,4 тонны (92,9 процента к 2020 году);

картофель – 2773,8 тонны (96,3 процента к уровню 2020 года);

овощи – 23262 тонны (101,8 процента к 2020 году).

Строительство.

За 2021 год введено в действие 7802 кв.м жилья, в том числе 7802 кв.м индивидуальными застройщиками. Ввод в действие жилых домов составил 97,5 процента от годового плана. По отношению к уровню прошлого года ввод в действие жилых домов составил 96,2 процента. По рейтингу среди муниципальных районов Новгородской области по данному показателю это 14 место.

За 2021 год общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, составила 37,3 кв.м, в том числе введенная в действие за год – 0,40 кв.м.

Социальная сфера.

Среднемесячная начисленная заработная плата за январь-ноябрь 2021 года составила 42523,5 рублей или 107,9 процента к уровню прошлого года, в среднем по Новгородской области – 41742,0 рублей или 106,8 процента к уровню прошлого года. По рейтингу среди муниципальных районов Новгородской области по данному показателю это 4 место.

По состоянию на 31.12.2021 уровень безработицы по Чудовскому муниципальному району составил 1,2 процента. На учете в службе занятости состоит 121 человек (аналогичный период прошлого года – 6,3 процента, количество безработных – 648 человек).

Оборот розничной торговли за 2021 год составил 3098,6 млн.рублей. Индекс физического объема оборота розничной торговли – 102,8 процента.

В январе-октябре 2021 года коэффициент рождаемости Чудовского муниципального района составил 7,6 (по Новгородской области – 7,9), коэффициент смертности – 24,9 (по Новгородской области – 21,9), коэффициент естественной убыли – -17,3 (по Новгородской области – -14,0).

В 2021 году зарегистрировано 86 браков, 107,5 процентов к уровню 2020 года. За 2021 год зарегистрировано 103 развода, 100 процентов к уровню 2020 года.

За 2021 год в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района поступило 753,3 млн.рублей, что на 147,1 млн.рублей или на 24,3 процента выше, чем в 2020 году.

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Чудовского муниципального района составили 319,7 млн.рублей. По сравнению с 2020 годом доходы увеличились на 51,0 млн.рублей или на 19,0 процентов.

Безвозмездные поступления составили 433,6 млн.рублей, что на 102,0 млн.рублей или на 30,8 процентов выше, чем в 2020 году.

Расходы консолидированного бюджета Чудовского муниципального района исполнены за 2021 год в сумме 705,4 млн.рублей, что на 95,7 млн.рублей или на 15,7 процента выше, чем в 2020 году.

Консолидированный бюджет Чудовского муниципального района за 2021 год исполнен с профицитом в сумме 47,9 млн.рублей.

Поступление доходов в бюджет Чудовского муниципального района за 2021 год составило 574,2 млн.рублей. По сравнению с 2020 годом доходы увеличились на 88,2 млн.рублей или на 18,1 процента.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Чудовского муниципального района составили 241,3 млн.рублей, что на 41,9 млн.рублей или на 21,0 процент выше, чем в 2020 году.

Безвозмездные поступления за 2021 год составили 332,9 млн.рублей.

Расходы бюджета Чудовского муниципального района исполнены за 2021 год в сумме 543,2 млн.рублей, что на 65,1 млн.рублей или на 13,6 процента выше, чем в 2020 году.

Бюджет Чудовского муниципального района за 2021 год исполнен с профицитом в сумме 31,0 млн.рублей.

Муниципальный внутренний долг Чудовского муниципального района на 1 января 2022 года составил 167,9 млн.рублей.

Из общего объема муниципального долга задолженность по бюджетным кредитам составила 118,0 млн.рублей, по кредитам, полученным от кредитных организаций – 49,9 млн.рублей.»;

1.2. изложить раздел «Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Чудовского муниципального района и бюджета Чудовского муниципального района» в следующей редакции:

«Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Чудовского муниципального района и бюджета Чудовского муниципального района

При расчете фонда заработной платы работников за 2021-2024 годы учтены: фонд начисленной заработной платы по крупным и средним организациям по данным статистики, налоговая база по НДФЛ по информации налоговых органов, информация о поступивших в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района платежах по налогу на доходы физических лиц.

Ожидаемый фонд заработной платы работников за 2021 год составил 2300,2 млн.рублей или 103,7 процента к размеру фонда 2020 года. Умеренный рост показателя объясняется снижением численности работников на Чудовском заводе железобетонных шпал – филиале АО «БетЭлТранс».

С 2021 года сумма фонда начисленной заработной платы по Чудовскому муниципальному району имеет тенденцию к росту: при расчете ФОТ учтен, в том числе, планируемый пуск завода по производству цемента с 2024 года. С 2024 года до 2026 года тенденция роста среднемесячной заработной платы сохранится. Ежегодный темп роста показателя сохранится на уровне 106 процентов.

Объем инвестиций в основной капитал за 2020 год по данным Новгородстата в целом по Чудовскому муниципальному району составил 1520,4 млн.рублей (индекс физического объема инвестиций в основной капитал к уровню 2019 года – 43,9 процента), за исключением средств федерального бюджета – 1408,9 млн.рублей.

За 9 месяцев 2021 года организациями Чудовского муниципального района направлено инвестиций в основной капитал в объеме 1190,5 млн.рублей. Индекс физического объема инвестиций в 1,3 раза больше к соответствующему периоду 2020 года.

На территории Чудовского муниципального района на 31.12.2021 в реестре инвестиционных проектов муниципального района находилось 11 проектов в инвестиционной фазе реализации на общую сумму свыше 10 млрд.рублей.

Наибольшую долю инвестиций составляют частные инвестиции в создание и модернизацию производства промышленных предприятий.

Динамика инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям на среднесрочный период спрогнозирована в соответствии со сценарными условиями, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемыми изменениями до 2024 года с учетом данных, предоставленных предприятиями муниципального района.

Основная доля инвестиционных вложений в 2021 году приходится:

на филиал ООО «УРСА Евразия» в г.Чудово, которое реализовало проект по строительству новой стекловаренной печи, реконструкции существующих систем газоочистки, водоочистки и сушильно-полимеризационного конвейера;

на обособленное подразделение ООО «Эс.Си.Джонсон»: завода по производству бытовой химии в г.Чудово, которое реализовало проект по дооснащению производственного корпуса и склада.

В 2022 году ожидается снижение объема инвестиции в основной капитал до 1592,7 млн.рублей или на 11,2 процента. Это связано с тем, что крупные инвестиционные вложения у действующих предприятий осуществлены в 2021 году. В 2022 году ожидается завершение инвестиционного проекта по строительству электростанции «Ручей» ПАО «ФСК ЕЭС».

На фактический объем инвестиций в 2022-2024 годах значительное влияние оказывает положение дел на ОАО «Цемент». Общая стоимость проекта составляет 14,6 млрд.рублей, количество создаваемых рабочих мест по проекту – 369. Имеется задержка в оформлении заемного финансирования. Ведутся переговоры с потенциальными инвесторами по финансированию проекта.

Продолжится реализация инвестиционного проекта «Организация производства питательных субстратов на основе торфа и минеральных удобрений на территории п.Краснофарфорный». Проект включает добычу торфа с дальнейшей его переработкой и производство питательных субстратов на основе торфа.

По состоянию на 31.12.2021 в базу «Свободные инвестиционные площадки Чудовского муниципального района» включена 31 площадка, расположенная на территории муниципального района и пригодная для размещения новых промышленных, сельскохозяйственных и социальных объектов.

В целях улучшения значения показателя в среднесрочном периоде будет продолжена работа по привлечению инвестиций во все сферы экономики и прежде всего в промышленность, так как данная сфера составляет основу экономики Чудовского муниципального района.

Анализ инвестиций в основной капитал затруднен отсутствием статистической информации не только в разрезе предприятий, но и по видам экономической деятельности. Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных. Часть предприятий и организаций также не представляют сведения по данному показателю, ссылаясь на корпоративную политику.

Существующие на территории муниципального района и успешно действующие промышленные предприятия продолжают инвестирование в основные фонды – будет производиться модернизация производства, промышленного оборудования.

Инвестиционные проекты в сфере сельскохозяйственного производства реализуются субъектами малого предпринимательства.

В рамках программы «Комплексное развитие моногорода Грузинское сельское поселение» в предстоящий период 2022-2024 годов планируется к реализации проект по созданию завода по производству художественного фарфора. Планируется, что проект будет реализован, в том числе и за счет привлечения финансовых средств из Фонда развития моногородов. Суммы инвестиций в основной капитал по данным проектам учтены.

Основные факторы, сдерживающие инвестиционную активность действующих организаций – это, в первую очередь, недостаточность свободных собственных средств, во-вторых, высокая стоимость коммерческих кредитов банков. Привлечение внешних инвестиций затруднено общим положением дел в мировой экономике.

По источникам финансирования в прогнозируемом периоде 2022-2024 годов присутствуют собственные средства предприятий и заемные средства, в том числе бюджетные. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал в период 2022-2024 годов составит от 91,5 до 117,5 процента.

Численность населения Чудовского муниципального района в прогнозном периоде до 2024 года сократится на 0,2 тыс.человек и составит 19,1 тыс.человек.

Численность населения трудоспособного возраста в прогнозном периоде увеличится на 0,06 тыс.человек, старше трудоспособного возраста – уменьшится на 0,3 тыс.человек.

Доля населения трудоспособного возраста увеличится до 57,6 процента с 54,4 процентов и старше трудоспособного возраста снизится до 26,7 процента с 27,5 процентов в общей численности населения Чудовского муниципального района.

В период до 2026 года тенденция сокращения численности населения Чудовского муниципального района сохранится, как и в целом по Российской Федерации.

Поступления доходов в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района на 2022 год составят 727,1 млн.рублей, на 2023 год – 762,4 млн.рублей.

К концу прогнозируемого периода доходы консолидированного бюджета муниципального района составят 523,6 млн.рублей.

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Чудовского муниципального района в среднесрочной перспективе составят: 2022 год – 298,4 млн.рублей, 2023 год – 301,0 млн.рублей.

К концу прогнозируемого периода налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Чудовского муниципального района увеличатся по сравнению с 2022 годом на 4,4 процента и составят 311,4 млн.рублей.

Планируется, что объем безвозмездных поступлений в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района составит в 2022 году 428,7 млн.рублей, в 2023 году – 461,4 млн.рублей, в 2024-2026 годах – 212,2 млн.рублей.

Расходы консолидированного бюджета Чудовского муниципального района в среднесрочной перспективе составят: 2022 год – 727,1 млн.рублей, 2023 год – 762,4 млн.рублей.

В конце прогнозируемого периода расходы достигнут 523,6 млн.рублей.

Поступления доходов в бюджет Чудовского муниципального района составят на 2022 год 591,8 млн.рублей, на 2023 год – 682,2 млн.рублей.

К концу прогнозируемого периода доходы бюджета Чудовского муниципального района составят 440,3 млн.рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Чудовского муниципального района в среднесрочной перспективе составят: 2022 год – 229,2 млн.рублей, 2023 год – 232,1 млн.рублей.

К концу прогнозируемого периода налоговые и неналоговые доходы бюджета Чудовского муниципального района увеличатся по сравнению с 2022 годом на 4,5 процента и составят 239,4 млн.рублей.

Планируется, что объем безвозмездных поступлений в бюджет Чудовского муниципального района составит в 2022 году 362,6 млн.рублей, в 2023 году – 450,1 млн.рублей, в 2024-2026 годах – 200,9 млн.рублей.

Расходы бюджета Чудовского муниципального района в среднесрочной перспективе составят: 2022 год – 591,8 млн.рублей, 2023 год – 682,2 млн.рублей.

К концу прогнозируемого периода расходы достигнут 440,3 млн.рублей.

Учитывая указанные параметры, консолидированный бюджет Чудовского муниципального района и бюджет Чудовского муниципального района на 2022-2026 годы сформированы без дефицита.

Ожидаемый объем муниципального внутреннего долга Чудовского муниципального долга на 1 января 2023 года – 163,5 млн.рублей, на 1 января 2024 года – 161,6 млн.рублей.

В 2025-2026 годах планируется поэтапное сокращение муниципального долга.»;

1.3. изложить приложения 1, 2, 3 к бюджетному прогнозу Чудовского муниципального района на период до 2026 года в новой прилагаемой редакции;

1.4. дополнить бюджетный прогноз Чудовского муниципального района на период до 2026 года приложением 4 в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

**Глава
муниципального района**

Н.В. Хатунцев

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.02.2022 № 171

Приложение 1
к бюджетному прогнозу
Чудовского муниципального района
на период до 2026 года

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития Чудовского муниципального района на период до 2026 года

№ п/п	Показатель	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Фонд начисленной заработной платы всех работников (млн.руб.)	2300,2	2392,2	2559,6	2736,2	2736,2	2736,2
2	Реальные располагаемые денежные доходы населения (в % к предыдущему году) - в соответствии со среднесрочным прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации до 2024 года (базовый вариант)	103,00	102,40	102,50	102,50	102,50	102,50
3	Индекс потребительских цен (в среднем за год) (в % к предыдущему году)	105,8	104,0	104,00	104,00	104,00	104,00
4	Объем инвестиций в основной капитал (млн.рублей)	1794,7	1593,13	2058,8	2064,3	2064,3	2064,3

1	2	3	4	5	6	7	8
5	Численность населения (тыс.человек), в том числе:	19,300	19,300	19,200	19,100	19,100	19,100
5.1	моложе трудоспособного возраста	3,500	3,500	3,300	3,000	3,000	3,000
5.2	трудоспособного возраста	10,400	10,500	10,700	11,000	11,000	11,000
5.3	старше трудоспособного возраста	5,400	5,300	5,200	5,100	5,100	5,100

Приложение 2

к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.02.2022 № 171

Приложение 2

к бюджетному прогнозу
Чудовского муниципального района
на период до 2026 года

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
консолидированного бюджета Чудовского муниципального района на период до 2026 года

(тыс.рублей)

№ п/п	Показатель	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Доходы	753325,6	727083,1	762446,3	517529,3	520704,9	523584,3
1.1	Налоговые доходы	289462,1	276081,8	283421,4	287898,1	290099,8	292979,2
1.1.1	Налог на доходы физических лиц	218657,3	212151,9	216572,0	216301,9	216502,0	217800,0
1.1.2	Налоги на совокупный доход	25334,6	24411,8	27230,3	31680,6	32728,5	33949,0
1.1.3	Налоги на имущество	35112,1	29363,0	29526,0	29745,0	30183,0	30402,0
1.1.4	Акцизы	7266,1	7334,6	7348,6	7501,1	7885,8	8027,7
1.1.5	Прочие налоговые доходы	3092,0	2820,5	2744,5	2669,5	2800,5	2800,5
1.2	Неналоговые доходы	30251,0	22341,2	17553,3	17436,6	18410,5	18410,5
1.3	Безвозмездные поступления	433612,5	428660,1	461471,6	212194,6	212194,6	212194,6
1.3.1	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	428683,2	423660,1	461471,6	212194,6	212194,6	212194,6

1	2	3	4	5	6	7	8
1.3.1.1	из них: дотации	40630,7	919,8	863,8	0,0	0,0	0,0
1.3.1.2	субсидии	165472,6	233798,1	272748,0	26540,6	26540,6	26540,6
1.3.1.3	субвенции	209197,8	182864,5	182344,1	180138,3	180138,3	180138,3
1.3.1.4	иные межбюджетные трансферты	13382,1	6077,7	5515,7	5515,7	5515,7	5515,7
2	Расходы	705428,6	727083,1	762446,3	517529,3	520704,9	523584,3
2.1	расходы без учета расходов, осуществляемых за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	276745,4	303423,0	300974,7	305334,7	308510,3	311389,7
2.2	расходы за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	428683,2	423660,1	461471,6	212194,6	212194,6	212194,6
3	Дефицит/профицит	47897,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4	Источники финансирования дефицита/направление профицита	-47897,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.1	в том числе: кредиты кредитных организаций	-29044,8	23553,0	13767,0	19075,8	0,0	29044,8
4.2	бюджетные кредиты	24812,2	-23553,0	-13767,0	-19075,8	0,0	-29044,8
4.3	иные источники	-43664,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Приложение 3
к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.02.2022 № 171

Приложение 3
к бюджетному прогнозу
Чудовского муниципального района
на период до 2026 года

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
бюджета Чудовского муниципального района на период до 2026 года

(тыс.рублей)

№ п/п	Показатель	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Доходы	574190,5	591793,5	682225,5	435707,7	437862,8	440349,4
1.1	Налоговые доходы	220472,2	212867,9	219036,3	221899,9	224055,0	226541,6
1.1.1	Налог на доходы физических лиц	191784,8	185275,6	188700,7	187180,9	188678,3	190187,7
1.1.2	Налоги на совокупный доход	25307,6	24387,5	27206,0	31656,3	32305,9	33275,0
1.1.3	Акцизы	294,8	392,8	393,6	401,7	409,8	417,9
1.1.4	Прочие налоговые доходы	3085,0	2812,0	2736,0	2661,0	2661,0	2661,0
1.2	Неналоговые доходы	20877,6	16353,1	13031,9	12935,2	12935,2	12935,2
1.3	Безвозмездные поступления	332840,7	362572,5	450157,3	200872,6	200872,6	200872,6
1.3.1	в том числе из областного бюджета	327840,8	357572,5	450157,3	200872,6	200872,6	200872,6

1	2	3	4	5	6	7	8
1.3.1.1	из них: дотации	40630,7	919,8	863,8	0,0	0,0	0,0
1.3.1.2	субсидии	65916,8	166713,0	260436,0	14221,1	14221,1	14221,1
1.3.1.3	субвенции	209197,8	182864,5	182344,3	180138,3	180138,3	180138,3
1.3.1.4	иные межбюджетные трансферты	12095,5	7075,2	6513,2	6513,2	6513,2	2513,2
2	Расходы	543178,3	591793,5	682225,5	435707,7	437862,8	440349,4
2.1	расходы без учета расходов, осуществляемых за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	215337,5	234221,0	232068,2	234835,1	236990,2	239476,8
2.2	расходы за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	327840,8	357572,5	450157,3	200872,6	200872,6	200872,6
3	Дефицит/профицит (-)	-31012,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4	Уровень дефицита, процент	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5	Источники финансирования дефицита/направление профицита	-31012,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.1	кредиты кредитных организаций	-29044,8	23553,3	13767,0	19075,8	0,0	29044,8
5.2	бюджетные кредиты	24812,2	-23553,3	-13767,0	-19075,8	0,0	-29044,8
5.3	иные источники	-26779,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.4	бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
6	Муниципальный долг Чудовского муниципального района на конец года	167857,9	164872,6	163495,9	161588,3	155075,9	145659,1
7	Отношение муниципального долга Чудовского муниципального района к объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений, процент	69,5	71,9	70,5	68,8	65,4	60,8

Приложение 4

к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.02.2022 № 171

Приложение 4

к бюджетному прогнозу
Чудовского муниципального района
на период до 2026 года

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ
Чудовского муниципального района на период до 2026 года

(тыс.рублей)

№ п/п	Показатель	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Расходы бюджета муниципального района, всего	543178,3	591793,5	682225,5	435707,7	437862,8	440349,4
2	Расходы на реализацию муниципальных программ Чудовского муниципального района	469735,0	517763,4	595885,4	347427,2	350899,0	354408,5
2.1	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на 2021-2025 годы»	295473,4	286449,0	493968,0	247677,8	250155,0	252656,0
2.2	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие культуры, туризма, спорта и молодежной политики Чудовского муниципального района на 2021-2026 годы»	117921,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8
	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие культуры, туризма, спорта и молодежной политики Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»	0,0	107351,2	78163,0	78163,1	78944,0	79733,0
2.3	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Совершенствование системы муниципального управления в Чудовском муниципальном районе на 2017-2023 годы»	1002,9	520,0	520,0	520,0	525,0	530,0
2.4	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Обеспечение экономического развития Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»	100,0	70,0	70,0	70,0	71,0	72,0
2.5	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы»	21529,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»	0,0	17758,8	18764,3	16591,0	16757,0	16925,0
2.6	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»	17,0	17,0	17,0	17,0	17,0	18,0
2.7	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса в Чудовском муниципальном районе на 2022-2024 годы»	0,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,5
2.8	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом Чудовского муниципального района на 2021-2026 годы»	21382,1	1832,5	1322,5	1322,5	1335,0	1348,0
2.9	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Обеспечение жильем молодых семей на территории Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы»	1739,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8
	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Обеспечение жильем молодых семей на территории Чудовского муниципального района на 2022-2024 годы»	0,0	1351,8	1355,0	1352,1	1365,0	1379,0
2.10	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Чудовском муниципальном районе на 2021-2023 годы»	2563,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Чудовском муниципальном районе на 2022-2024 годы»	0,0	100674,3	300,0	300,0	303,0	306,0
2.11	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы»	6675,5	340,0	340,0	340,0	343,0	346,0
2.12	Муниципальная программа Чудовского муниципального района «Дорожная деятельность на территории Чудовского муниципального района на 2021-2025 годы»	1330,2	1393,8	1060,6	1068,7	1079,0	1090,0
3	Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ Чудовского муниципального района, процент	86,5	87,5	87,3	79,7	80,1	80,5
4	Расходы на непрограммные направления деятельности	73443,3	74030,1	86340,1	88280,5	86963,8	85940,9
5	Удельный вес расходов на непрограммные направления деятельности в общем объеме расходов бюджета муниципального района, процент	13,5	12,5	12,7	20,3	19,9	19,5